RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IIl)

Municipio de Praia Grande - SC
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/2015

Até o Bimestre/2014

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)

Receita Tributaria

ILPT.U.

1.S.S.

I.TB.L

IRRF.

Outras Receitas Tributéarias
Receita de Contribuicdo

Receitas Previdenciarias

Outras Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes

FP.M.

1.C.M.S.

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (lI)

Operagdes de Crédito (Il)
Amortizagdo de Empréstimos (IV)
Alienagéo de Ativos (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Qutras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - lll - IV - V)

16.777.199,00
898.334,00
240.838,00
217.422,00
50.713,00
154.145,00
235.216,00
83.152,00

83.152,00
8.688,00
30.984,00
22.296,00
14.627.228,00
5.447.360,00
3.299.200,00
200.000,00
5.680.668,00
1.159.797,00
76.702,00
1.083.095,00

10.883.937,00

10.883.937,00
10.733.937,00
150.000,00

10.883.937,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

16.403.757,23
1.057.173,49
232.889,80
384.003,36
99.483,94
140.305,38
200.491,01
119.435,19
0,00
119.435,19
0,00
346.033,27
346.033,27
13.618.837,94
5.041.066,41
3.205.927,13
102.571,67
5.269.272,73
1.608.310,61
126.796,57
1.481.514,04

3.361.217,28

368.057,29
0,00

0,00
2.993.159,99
2.445.264,00
547.895,99
0,00

2.993.159,99

15.594.789,42
997.445,89
212.914,28
344.845,08
94.829,42
159.951,16
184.905,95
89.612,06
0,00
89.612,06
5.068,00
176.373,38
171.305,38
13.114.370,88
4.773.763,70
3.020.165,21
0,00
5.320.441,97
1.388.292,59
41.854,20
1.346.438,39

5.642.710,63

505.032,31
0,00
330.920,00
4.806.758,32
3.752.560,58
1.054.197,74
0,00

4.806.758,32

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (1 + VI)

27.661.136,00

19.396.917,22

20.401.547,74

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

SPESAS ARIAS DOTAGAO PROCESSADOS
DESPESAS PRIMARIA - - - -
ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Em Em
2015 2014 2015 2014 2015 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII) 18.511.501,11 15.519.130,52 14.285.720,86 156.480.752,48 14.285.720,86 38.378,04 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 10.021.588,26 8.923.854,13 8.067.849,64 8.923.854,13 8.067.849,64 0,00 0,00



Municipio de Praia Grande - SC

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

i DOTAGCAO PROCESSADOS
DESPESAS PRIMARIA! " - " -
SPESAS S ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Em Em
2015 2014 2015 2014 2015 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII) 18.511.501,11 15.519.130,52 14.285.720,86 15.480.752,48 14.285.720,86 38.378,04 0,00
Juros e Encargos da Divida (IX) 81.002,25 57.347,94 62.580,58 57.347,94 62.580,58 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 8.408.910,60 6.537.928,45 6.155.290,64 6.499.550,41 6.155.290,64 38.378,04 0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - 1X) 18.430.498,86 15.461.782,58 14.223.140,28 15.423.404,54 14.223.140,28 38.378,04 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 20.191.745,63 5.887.612,33 4.929.113,41 5.567.005,10 4.861.495,39 320.607,23 67.618,02
Investimentos 19.758.476,76 5.662.139,64 4.713.958,58 5.341.532,41 4.646.340,56 320.607,23 67.618,02
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisi¢ao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida (XIV) 433.268,87 225.472,69 215.154,83 225.472,69 215.154,83 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 19.758.476,76 5.662.139,64 4.713.958,58 5.341.532,41 4.646.340,56 320.607,23 67.618,02
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) 5.000,00 - - - - - -
RESERVA DO RPPS (XVII) 0,00 - - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 38.193.975,62 21.123.922,22 18.937.098,86 20.764.936,95 18.869.480,84 358.985,27 67.618,02
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) -10.532.839,62 -1.727.005,00 1.464.448,88 -1.368.019,73 1.532.066,90 19.037.931,95 20.333.929,72
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - - - 3.272.000,84 0,00 - -
Superavit Financeiro - - - 3.272.000,84 0,00 - -
Reabertura de Créditos Adicionais - - - 0,00 0,00 - -

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

FONTE:



Praia Grande, 29/01/2016

Municipio de Praia Grande - SC
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Valcir Daros
Prefeito Municipal

Ana A. B. klock Maria do Carmo Coelho Bedinote
Secretaria de Administragéo e Finangas Contadora-CRC-SC 020954/0-5



