Município de Praia Grande - SC RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REA	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAC AT GALIZADA	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.777.199,00	16.403.757,23	15.594.789,42		
Receita Tributária	898.334,00	1.057.173,49	997.445,89		
I.P.T.U.	240.838,00	232.889,80	212.914,28		
I.S.S.	217.422,00	384.003,36	344.845,08		
I.T.B.I.	50.713,00	99.483,94	94.829,42		
l.R.R.F.	154.145,00	140.305,38	159.951,16		
Outras Receitas Tributárias	235.216,00	200.491,01	184.905,95		
Receita de Contribuição	83.152,00	119.435,19	89.612,06		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	83.152,00	119.435,19	89.612,06		
Receita Patrimonial Líquida	8.688,00	0,00	5.068,00		
Receita Patrimonial	30.984,00	346.033,27	176.373,38		
(-) Aplicações Financeiras	22.296,00	346.033,27	171.305,38		
Transferências Correntes	14.627.228,00	13.618.837,94	13.114.370,88		
F.P.M.	5.447.360,00	5.041.066,41	4.773.763,70		
I.C.M.S.	3.299.200,00	3.205.927,13	3.020.165,21		
Convênios	200.000,00	102.571,67	0,00		
Outras Transferências Correntes	5.680.668,00	5.269.272,73	5.320.441,97		
Demais Receitas Correntes	1.159.797,00	1.608.310,61	1.388.292,59		
Dívida Ativa	76.702,00	126.796,57	41.854,20		
Diversas Receitas Correntes	1.083.095,00	1.481.514,04	1.346.438,39		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.883.937,00	3.361.217,28	5.642.710,63		
Operações de Crédito (III)	0,00	368.057,29	505.032,31		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	330.920,00		
Transferências de Capital	10.883.937,00	2.993.159,99	4.806.758,32		
Convênios	10.733.937,00	2.445.264,00	3.752.560,58		
Outras Transferências de Capital	150.000,00	547.895,99	1.054.197,74		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	10.883.937,00	2.993.159,99	4.806.758,32		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	27.661.136,00	19.396.917,22	20.401.547,74		
	DECREAS EMPENHAD	DESPESAS HOURDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO		

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Em 2015	Em 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	18.511.501,11	15.519.130,52	14.285.720,86	15.480.752,48	14.285.720,86	38.378,04	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	10.021.588,26	8.923.854,13	8.067.849,64	8.923.854,13	8.067.849,64	0,00	0,00

Município de Praia Grande - SC RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Em 2015	Em 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	18.511.501,11	15.519.130,52	14.285.720,86	15.480.752,48	14.285.720,86	38.378,04	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	81.002,25	57.347,94	62.580,58	57.347,94	62.580,58	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.408.910,60	6.537.928,45	6.155.290,64	6.499.550,41	6.155.290,64	38.378,04	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	18.430.498,86	15.461.782,58	14.223.140,28	15.423.404,54	14.223.140,28	38.378,04	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	20.191.745,63	5.887.612,33	4.929.113,41	5.567.005,10	4.861.495,39	320.607,23	67.618,02
Investimentos	19.758.476,76	5.662.139,64	4.713.958,58	5.341.532,41	4.646.340,56	320.607,23	67.618,0
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	433.268,87	225.472,69	215.154,83	225.472,69	215.154,83	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	19.758.476,76	5.662.139,64	4.713.958,58	5.341.532,41	4.646.340,56	320.607,23	67.618,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.000,00	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	38.193.975,62	21.123.922,22	18.937.098,86	20.764.936,95	18.869.480,84	358.985,27	67.618,02
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-10.532.839,62	-1.727.005,00	1.464.448,88	-1.368.019,73	1.532.066,90	19.037.931,95	20.333.929,7
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_	_	-	3.272.000,84	0,00	_	
Superávit Financeiro	_	<u> </u>	=	3.272.000,84	0,00	_	
Reabertura de Créditos Adicionais	_	-	-	0,00	0,00	-	
DISCRIMINAÇÃO DA MI	ETA FISCAL					VA	LOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISO	CAIS DA LDO P/ O EX	ERCÍCIO DE REFER	PÊNCIA				0.0

FONTE:

Município de Praia Grande - SC RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Praia Grande, 29/01/2016			
	Ana A. B. klock	Maria do Carmo Coelho Bedinote	
Prefeito Municipal	Secretária de Administração e Finanças	Contadora-CRC-SC 020954/O-5	